
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 54 del 15/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE 
S.P.A. PER IL SERVIZIO POSTAONLINE H2H Z5C20C37FC

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Rilevato che persiste la necessità per il Comune di Ragusa, in virtù del regime di gestione diretta della 
riscossione, di dotarsi degli strumenti gestionali maggiormente idonei all’efficace svolgimento di tale 
attività;

 che l’art. 36 della legge 23 Dicembre 2000, n° 388 favorisce modalità di incassi tese alla  
velocizzazione delle fasi di acquisizione delle somme che assicurino la più ampia diffusione dei canali  
di pagamento e la sollecita trasmissione dei dati del pagamento medesimo;

 che risulta necessario, ai fini della gestione dell'attività di recupero dell’evasione relativa  
all'imposta  di  Pubblicita  Comunale  I.C.P.  relativa  al  2012 da parte  dei  competenti  uffici  comunali,  
garantire  l’efficace  postalizzazione  degli  avvisi,  attraverso  un  servizio  di  stampa,  imbustamento  e 
recapito degli stessi;  

 che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 143, della legge 23 Dicembre 1996 n° 
662 il Comune persegue il fine di semplificare e  razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti;

Visto l’art. 11 comma 1 del regolamento generale delle entrate, ai sensi degli artt. 52 e 59 del D.lgs 446  
del 15/12/1997:  “la comunicazione degli avvisi e degli atti, che per legge devono essere notificati al  
contribuente,  può  essere  effettuata  anche  direttamente  dall’ufficio  comunale  a  mezzo  posta  
raccomandata con avviso di ricevimento”;

Considerato, altresì, che le modalità del processo di notifica degli atti a mezzo posta sono previste dalle  
disposizioni di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890 – per ultimo integrata dall’art. 36, comma 2  
quater della legge 28 febbraio 2008, n. 31;

Atteso che il servizio I.C.P. ha iniziato l’attività di recupero dell’evasione relativa al 2012;

Pagina 1/3



Atteso che il ministero dello sviluppo economico con decreto del 25/08/2016 ha confermato a Poste 
Italiane S.p.A. la fornitura del servizio universale postale fino al 30/04/2026 per:

 Raccolta, trasporto, smistamento e distribuzione di invii postali fino a 2 Kg;
 Raccolta, trasporto, smistamento e distribuzione di pacchi postali fino a 20 Kg;
 I servizi relativi agli invii raccomandati ed agli invii assicurati;

Considerato  altresì che il servizio “Postaonline H2H” opera in un sistema integrato con le piattaforme 
informatiche e le banche dati della software house Advanced Systems, in uso presso il  Servizio TARI 
IMU TASI, garantendo conseguentemente all'Ente di poter ottenere, a parità di costi,  migliori e più 
efficienti risultati rispetto ad altri servizi;

Dato atto altresì che il servizio denominato “Postaonline H2H” rientra, ai sensi dell'art. 125 comma 1 
let. b)  punto 2 del D. Lgs. n. 50/2016 tra i servizi nei quali la concorrenza è assente per motivi tecnici;

Dato atto, pertanto, che, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie (sotto 
soglia),  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  richiesti  dal  “  
Codice degli Appalti” approvato con D.-Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, si ritiene opportuno e conveniente, 
tenuto conto dell’urgenza nascente, dalla necessità di notificare gli atti entro il 31/12/2016 al fine di  
evitare la prescrizione degli stessi, procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, con procedura 
negoziata senza pubblicazione di un  bando di gara, mediante affidamento diretto secondo il disposto  
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del richiamato decreto n. 50/2016;

Preso atto che lo schema di convenzione prot. n. 118963 del 08/11/2017, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, del servizio denominato “Postaonline H2H” fissa il listino prezzi e  
le condizioni per la stampa, l’imbustamento, e la postalizzazione a mezzo raccomandata A/R il cui costo 
unitario è pari a € 4,30 esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del D.P.R. 633/1972;

Ritenuto quindi,  sulla  base  di  quanto  sopra  esposto,  di  approvare  lo  schema  di  convenzione 
"Postaonline H2H” con Poste Italiane S.p.A per la durata di un anno, allegato al presente atto per farne  
parte integrante e sostanziale, concernente lo svolgimento in favore del Comune di Ragusa delle attività 
sopra descritte in relazione agli  adempimenti relativa alla notifica dei provvedimenti per il  recupero 
delle imposte non corrisposte;

Ritenuto opportuno  prvovedere  ad  impegnare  la  somma  di  €  5.000,00  sul  cap  1365  “spese  per 
l'accertamento dei tributi” Missione 01 – programma 04 – titolo 1- macroaggregato 03 – 3° livello 2 –  
4° livello 99 – 5° livello 999;

Acquisito il seguente Codice identificativo di  Gara  rilasciato dall’autorità per la vigilanza sui contratti  
pubblici ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, previsto nel decreto legge n. 187 del 12/11/2010  
per il servizio "Postaonline H2H”: CIG Z5C20C37FC ;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenute nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento  rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il  successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

                                                                   DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte:

1. Di approvare lo schema di convenzione con Poste Italiane s.p.a. “Postaonline H2H”, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, ove sono riportati termini, modalità e condizioni per 
l'erogazione del servizio in premessa;

Pagina 2/3



2. Di dare atto che il listino prezzi, allegato alla suindicata convenzione “Postaonline H2H” fissa il  
costo e le condizioni per la stampa, l’imbustamento, la postalizzazione a mezzo racomandata A/R il  
cui  importo unitario  è  pari  a  €  4,30 esente  IVA ai  sensi  dell’art.  10 comma 1 n.  16 del  D.P.R. 
633/1972;

3. Di impegnare   la somma complessivamente occorrente pari ad € 5.000,00 cap 1365 “spese per  
l'accertamento dei tributi” Missione 01 – programma 04 – titolo 1- macroaggregato 03 – 3° livello 02 
– 4° livello 99 – 5° livello 999 con scadenza 31/12/2017;

4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000; 

5. Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del Comune di  
Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente sottosezione “Bandi di gara e contratti”;  

 

Ragusa,  15/11/2017 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

